
 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10010 – TEL.0125.76125   FAX 0125.76282 
E-MAIL info@comune.collerettogiacosa.to.it 

 

ORDINANZA N.  41  de l  10 /10 /2025  

 

OG GETTO:  ISTITUZIONE PERMANENTE DI  D IV IETO DI  TRANSITO IN  V IA 

NORIOLA –  ECCETTO RESIDENTI ,  PROPRIETARI  D I  FONDI ,  MACCHINE 

AGRICOLE E  AUTORIZZATI  
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO CHE la strada secondaria del centro abitato di proprietà dell’Ente Comunale 
denominata “Via Noriola” è una Strada locale che collega via G. Giacosa e Via Provinciale, 
 
DATO ATTO CHE la Strada “Via Noriola” è una strada di tipologia locale con una carreggiata 
stretta e fondo sterrato 
 
DATO ATTO ALTRESÌ che Via G. Giacosa e Via Provinciale sono già servite da collegamenti 
con più comoda viabilità 
 
CONSIDERATO CHE le caratteristiche strutturali e geometriche della strada non sono adatte 
ad un intenso traffico veicolare 
 
DATO ATTO CHE, dopo attente valutazioni dal punto di vista viabilistico, occorre limitare la 
circolazione dei veicoli nella strada predetta limitando la circolazione a determinate categoria di 
veicoli e utenti, considerato che la stessa è secondaria e non crea disagio agli utenti nella 
circolazione stradale, in quanto i conducenti di veicoli ai quali è interdetto il transito veicolare 
con il presente provvedimento, possono raggiungere altre strade del territorio del Comune di 
Colleretto Giacosa utilizzando altre arterie stradali; 
 
RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO provvedere alla risoluzione della problematica 
suindicata, a salvaguardia della sicurezza pubblica e sicurezza della circolazione stradale, con 
l’istituzione del divieto di transito eccetto residenti e proprietari di fondi con accesso dalla strada 
denominata “via Noriola”, macchine agricole e autorizzati ad operare sui fondi raggiungibili 
esclusivamente dalla medesima strada; 
 
VISTA la necessità di regolare con provvedimento permanente il traffico urbano, con la 
regolamentazione della circolazione dinamica, 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile di Settore; 
 
VISTI gli artt. 2,5,6 c.4 lett. b) ,7 c.1 lettera a), del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992; 
 



VISTO il regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada di cui al D.P.R. n. 
495/1992; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 
 

ORDINA 
 
 

L’ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO IN VIA NORIOLA 
 
L’AUTORIZZAZIONE, IN DEROGA AL DIVIETO DI TRANSITO, AI RESIDENTI E 
PROPRIETARI DI FONDI ACCESSIBILI DALLA STRADA DENOMINATA VIA NORIOLA, 
MACCHINE AGRICOLE E AUTORIZZATI. 
 
AUTORIZZATI: 
 

 veicoli di soccorso e delle Forze di Polizia art. 12 C.d.S. 
 veicoli di proprietà Società Canavesana Servizi 
 veicoli di proprietà S.M.A.T. Torino S.p.A. 
 veicoli di proprietà dei gestori di pubblici servizi 
 veicoli di proprietà Poste Italiane S.p.A. e veicoli di altre aziende per la consegna 
della relativa corrispondenza 
 veicoli utilizzati per servizi funebri 
 veicoli adibiti al trasporto di merci per effettuazione di operazioni di carico e 
scarico nelle proprietà (abitazioni private) in via Noriola 
 veicoli di proprietà dei proprietari, conduttori e affittuari dei fondi con accesso da 
via Noriola 
 veicoli autorizzati dal Comune per comprovate necessità – rientrano i veicoli che 
non sono compresi nei punti precedenti che per comprovate necessità devono accedere 
temporaneamente nella Strada in oggetto per manutenzioni ordinarie e straordinarie. 

 
 

AVVERTE 
 
I soggetti trasgressori saranno sanzionati secondo quanto previsto dal vigente Nuovo Codice 
della Strada. 
 

DISPONE 
 
La presente ordinanza entra in vigore dal giorno successivo alla pubblicazione del presente 
provvedimento nell’albo pretorio on line del Comune di Colleretto Giacosa ed in seguito alla 
pubblicazione sarà installata segnaletica stradale specifica. 
 
L’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici è incaricato nell’installazione della 
segnaletica stradale prevista. 
 



Sia inviata copia della presente Ordinanza Sindacale alle forze dell’ordine territorialmente 
competenti. 
 
I soggetti di cui all’art. 12 del N.C.d.S. sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 
A norma dell’art. 3, comma4, della Legge n. 241 del 07/08/.1990, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse può 
ricorrere entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Torino oppure entro 120 al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 
novembre 1971 n. 1199. 
 
In alternativa, nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione può essere preposto ricorso al 
Ministero della Infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 37—comma 3- del D.Lgs. n. 
285/1992; 
A norma dell’art. 5, comma 3, della Legge 07.08.1990, n. 241, si comunica che il Responsabile 
del Procedimento è l’Arch. Viviana Corna, responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune 
di Colleretto Giacosa. 
 
 
Colleretto Giacosa, lì 10/10/2025      
 

IL SINDACO 
F.to MARCO Ernesto 


